
 

 

COMUNE DI PRIOLO GARGALLO 
Provincia di Siracusa 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

n.   del  

 
Proposta n. 115 

["-·"·"··" '"'"""      •,.•._.,••  ,. ,. •••.w  ••,.."•"' "·····•---            ,, •.,,,,•.,.".""  •.,.,•.•••,_..          •••••••_,.............•••.• ,, ..................  --------------------------------------------------------------------------------------------- I 

1OGGETTO:  RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA’ DI DEBITO FUORI BILANCIO AI 

SENSI DELL’ART. 194, COMMA 1 LETT. A DEL 26 D.LGS. 267/2000, A SEGUITO DI 
SENTENZA ESECUTIVA N. 298/6/2021, DEPOSITATA IL 26/01/2021 E NOTIFICATA IL 
08/02/2023 EMESSA DALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI SIRACUSA 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno dodici, del mese di Dicembre alle ore 18:00 a seguito di invito si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione ordinaria in prima convocazione 

e in seduta pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, all'appello risultano: 

 

N Cognome Nome Presenza 

1 BIAMONTE ALESSANDRO Presente 

2 GIARRATANA DIEGO Presente 

3 LIMERI FEDERICA Presente 

4 ARANGIO PATRIZIA Presente 

5 LAPOSATA ANGELO Presente 

6 MANNISI MANUELA Presente 

7 VALENTI GIUSEPPINA Assente 

8 ALIFFI CONCETTO Presente 

9 PULVIRENTI MARIA GRAZIA Presente 

10 SCUOTTO GENEROSA Presente 

11 PINNISI EMANUELE Presente 

12 MUSUMECI MARIANGELA Presente 

13 CAVARRA ANTONINO Assente 

14 BLANCO MARIO Presente 

15 MARGAGLIOTTI ANTONINO Presente 

16 DI MAURO MASSIMILIANO Assente 

 
PRESENTI:  13 - ASSENTI: 3 

 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE A SCAVALCO DOTT. SALVATORE MARCO PUGLISI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

Scrutatori: ARANGIO PATRIZIA – GIARRATANA DIEGO – PULVIRENTI MARIA GRAZIA 

N.17/R.E. del 12.12.2023



SETTORE IX  AREA TRIBUTI E SVILUPPO ECONOMICO 
  
PRESO ATTO CHE: 
-  Con sentenza n. 298/6/2021, DEPOSITATA IL 26/01/2021 E NOTIFICATA IL 08/02/2023, resa nel giudizio r.g.n. 1944/2017,  
promosso dalla società F.C. S.r.l., la Commissione Tributaria Provinciale di Siracusa ha condannato il Comune  di Priolo Gargallo  
al pagamento in favore della sopracitata società delle spese processuali liquidate nella misura complessiva di € 367,85, di cui  
€ 67,85 per borsuali ed € 300,00 per compenso professionale; 
- In data 08/02/2023, con nota Prot.Arrivo 4587/2023 è stata notificata mezzo pec la sentenza n. 298/6/2021, depositata il 26/01/2021; 
RICHIAMATO l’art. 194 del D. Lgs. 267/2000 che così recita: (Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio). 
1. Con deliberazione consiliare di cui all’articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli  
enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: a) sentenze esecutive; b) copertura di disavanzi di consorzi,  
di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato 
l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle 
forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali; d) procedure 
espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui 
ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito 
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.; 
VISTA la Deliberazione n. 27/SEZAUT/2019/QMIG con la quale la Corte dei Conti, Sezione delle autonomie, pronuncia il seguente 
principio di diritto: “il pagamento di un debito fuori bilancio rinveniente da una sentenza esecutiva deve, sempre, essere preceduto 
dell’approvazione da parte del Consiglio dell’ente della relativa deliberazione di riconoscimento”; 
CHE si intende pertanto procedere, con il presente provvedimento a: 
RICONOSCERE, la legittimità del debito fuori bilancio in favore società F.C. S.r.l., in forza della sentenza n. 298/6/2021, depositata il 
26/01/2021 e notificata il 07/02/2023, emessa dalla  Commissione Tributaria Provinciale di Siracusa,   ricorrendo i presupposti di cui 
all’art. 194, comma 1 lett. A) del D. Lgs. 267/2000, non essendo tali somme iscritte in bilancio: 
IMPEGNARE la somma nascente di € 367,85, di cui € 67,85 per borsuali ed € 300,00 per compenso professionale, alla missione 01 
programma 11  codifica del piano dei Conti Integrato U.1.10.99.99.999, capitolo 2869.3 del PEG alla voce “Riconoscimento debito fuori 
bilanci (avanzo parte accantonata fondo rischi da contenzioso)”, del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025, 
annualità 2023 esigibilità 2023; 
PRESO ATTO che l’emanazione del presente provvedimento riveste carattere di urgenza, al fine di evitare il rischio di aggravio nelle 
spese per eventuali interessi, rivalutazione o altro; 
CHE, ai sensi dell’art. 23, comma 5, Legge 27.12.2002 n. 289, i provvedimenti di riconoscimento di debito fuori bilancio posti in essere di 
controllo ed alla competente procura della Corte dei conti; 
RITENUTO che sussistono i presupposti in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento 
dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 
2 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 sono trasmessi agli organi che vengono omessi per ragioni di privacy, ma a disposizione, di chiunque 
dimostri eventuale interesse giuridicamente tutelato, presso l’Ufficio del Responsabile del Settore; 
ACCERTATA la competenza del Consiglio Comunale in merito all’adozione del presente provvedimento,come da art. 194, comma 1 del 
D. Lgs. 267/2000; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità Art. 100; 
VISTO il vigente O.R.EE.LL. e relativo Regolamento di esecuzione;  

SI PROPONE  
per quanto riportato nella parte motiva che qui s’intende espressamente richiamato, anche se non materialmente trascritto, per fare 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
  
DI RICONOSCERE, ai sensi dell’art. 194, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 267/2000, la legittimità del debito fuori bilancio di 
complessivi € 367,85 derivante dalla sentenza 298/6/2021, depositata il 26/01/2021 e notificata il 08/02/2023 emessa dalla 
Commissione Tributaria Provinciale di Siracusa; 
DI PROVVEDERE, al fine di evitare inutile aggravio del procedimento, all’impegno della somma di €  367,85 alla missione 01 
programma 11  codifica del piano dei Conti Integrato U.1.10.99.99.999, capitolo 2869.3 del PEG alla voce “Riconoscimento debito fuori 
bilanci (avanzo parte accantonata fondo rischi da contenzioso)”, del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025, 
annualità 2023 esigibilità 2023; 
DI AUTORIZZARE il Responsabile del settore ad emanare ogni atto gestionale utile ai fini della corretta esecuzione del presente 
provvedimento; 
DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 23, comma 5, Legge 27.12.2002 n. 289, copia del presente provvedimento alla procura della Corte 
dei conti presso la Sezione Giurisdizionale per la Regione Siciliana, con le modalità indicate dalla stessa Corte, Nota prot. 173_1.7.2016-



Procsic-PR16-P, ns. prot. 21677_1.7.2016 (Delibera in Formato digitale unico; Pec: sicilia.procura.it – specificare in oggetto: 
Amministrazione – numero deliberazione – oggetto deliberazione); 
DI RITENERE che sussistono i presupposti in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento 
dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 
2 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 sono trasmessi agli organi che vengono omessi per ragioni di privacy, ma a disposizione, di chiunque 
dimostri eventuale interesse giuridicamente tutelato, presso l’Ufficio del Responsabile del Settore; 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere al fine di evitare il rischio di aggravio nelle 
spese per eventuali e possibili interessi, spese legali, etc.. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto:  Riconoscimento legittimità di debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. A del 26 D. 
Lgs. 267/2000, a seguito di sentenza esecutiva n. 298/6/2021, depositata il 26/01/2021 e notificata il  
08/02/2023 emessa dalla Commissione Tributaria Provinciale di Siracusa. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
OMISSIS 

 
Presenti in aula n. 13 Consiglieri Comunali (Biamonte, Giarratana, Limeri, Arangio, Laposata, Mannisi, Aliffi, Pulvirenti, 
Scuotto, Pinnisi, Musumeci, Blanco e Margagliotti). 
Assenti i Consiglieri Comunali n. 3 (Valenti, Cavarra e Di Mauro) 
 
Il Presidente invita il CC alla trattazione della proposta ad oggetto:“ Riconoscimento legittimità di debito fuori  
bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. A del 26 D.Lgs. 267/2000, a seguito di sentenza esecutiva  
n. 298/6/2021, depositata il 26/01/2021 e notificata il 08/02/2023 emessa dalla Commissione Tributaria  
Provinciale di Siracusa”, come istruita dall’Ufficio competente e corredata dei pareri previsti per legge. 
 
Entra in aula il consigliere comunale Cavarra (H. 21:35) 
Il numero dei consiglieri comunali presenti in aula è: 14/16. 
 
Nessuno richiedendo la parola, il Presidente CC mette a votazione la proposta ad oggetto: “Riconoscimento  
legittimità di debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. A del 26 D.Lgs. 267/2000, a seguito di  
sentenza esecutiva n. 298/6/2021, depositata il 26/01/2021 e notificata il 08/02/2023 emessa dalla  
Commissione Tributaria Provinciale di Siracusa”. 
 
Esperita la votazione per alzata (contrario) e seduta (favorevole) dei Consiglieri Comunali presenti in aula, si ottiene 
 il seguente risultato: 
 

 Favorevoli n. 10 (Giarratana, Limeri, 
Mannisi, Aliffi, Pulvirenti, Scuotto, Musumeci, 
Cavarra, Blanco e Margagliotti) 

 Contrari // 
 Astenuti n. 4 (Biamonte, Arangio, Laposata, 

e Pinnisi) 

La proposta ad oggetto, si intende pertanto APPROVATA. 

Avendo l’ufficio richiesto l’IMMEDIATA ESECUTIVITÀ, stante l’urgenza di provvedere al fine di evitare il rischio  
di aggravio nelle spese per eventuali e possibili interessi, spese legali, etc, il Presidente CC mette a  
votazione l’IMMEDIATA ESECUTIVITÀ dell'atto. 
 
Esperita la votazione per alzata (contrario) e seduta (favorevole) dei Consiglieri Comunali presenti in aula, si ottiene  
il seguente risultato: 
 

 Favorevoli n. 10 (Giarratana, Limeri, 
Mannisi, Aliffi, Pulvirenti, Scuotto, Musumeci, 
Cavarra, Blanco e Margagliotti) 

 Contrari // 
 Astenuti n. 4  (Biamonte, Arangio, Laposata 

e  Pinnisi) 

 
La proposta di IMMEDIATA ESECUTIVITÀ dell’atto, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento del Consiglio Comunale,  
si intende pertanto APPROVATA. 
 
Pertanto, 

IL CONSIGLIO 
VISTO il Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale; 



VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.. e relativo Regolamento di esecuzione; 
VISTA la proposta dell’atto ad oggetto:“ Riconoscimento legittimità di debito fuori bilancio ai sensi dell’art.194  
comma 1 lett. A del 26 D.Lgs. 267/2000, a seguito di sentenza esecutiva n. 298/6/2021, depositata il 26/01/2021 e 
notificata il 08/02/2023 emessa dalla Commissione Tributaria Provinciale di Siracusa”, come istruita  
dall’Ufficio competente e corredata dei pareri previsti per legge; 
PRESO ATTO dei superiori interventi; 
PRESO ATTO dell’esito delle votazioni come sopra riportate; 

 
DELIBERA 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. DI APPROVARE la proposta ad oggetto: “Riconoscimento legittimità di debito fuori bilancio ai sensi  

dell’art. 194 comma 1 lett. A del 26 D.Lgs. 267/2000, a seguito di sentenza esecutiva n. 298/6/2021,  
depositata il 26/01/2021 e notificata il 08/02/2023 emessa dalla Commissione Tributaria Provinciale  
di Siracusa”. 

3. DI DICHIARARE ai sensi dell’art. 58, del Regolamento del Consiglio Comunale, in seguito a separata votazione, 
 il provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

 
Del che il presente verbale. 
Priolo Gargallo, 12.12.2023 

 
La seduta di Consiglio Comunale si conclude alle ore 21:36 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 

FEDERICA LIMERI 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE A SCAVALCO 

DOTT. SALVATORE MARCO PUGLISI 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                     CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'                         

 

 

Il Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 

Dicembre 1991, n.44 e successive modifiche ed integrazioni (L. 28/12/2044, n. 17-art. 127, comma 21): 

 

 
 Decorsi IO giorni dalla data d'inizio pubblicazione, non essendo soggetta a controllo ׀ ׀

preventivo di legittimità (art.12 comma I LR 44/91, come sostituito dall'art. 4, LR 23/97);  

I X I è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (art..12  comma  1  LR 44/91 -  art.58 

del Regolamento Comunale); 
 

IL SEGRETARIO GENERALE A SCAVALCO 

DOTT. SALVATORE  MARCO PUGLISI 

 

 

 

 

 

 

 

Documento infmmatico fomato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/200S s.m.i e nmme collegate, il quale 
sostituisce il documento caitaceo e la firma autografa 



 

 


		2023-12-14T10:48:27+0000
	FEDERICA LIMERI


		2023-12-15T14:42:28+0000
	puglisi salvatore marco




